tes, Fures sunt atq; Latrones. Fur autem non venit, nisi ut furetur, & mactet, & perdat oves, Joh. 10, 8 10.  
 2.) Canibus. Cavete Canes, Phil. 3, 2. Canes sunt, Fidei Subversores, dogmatumq; falorum Fabricatores, non simpliciter tales; sed ingenio valentes. Diabolus enim, loqvar cum Domino D. Bakio, excitaturus ha-  
 resin, non tardi alicujus ingenii opera utitur; Et nūnt  
 heinen Dorff Rüster dazu Exposit. Evang. Dom. in 8. p. Trin.  
 Canes porro, non tam Corpus, qvām Animam vul-  
 nerantes; Canes non temporaliter tantum; sed &  
 eternaliter, quietem nostram turbantes. 3.) Lupis.  
 Cavete vobis (nisi enim in tempore caveas, in æterni-  
 tate careas) à Pseudo Prophetis, (hi sunt isti Ψευδοιδάσκαλοι,  
 2. Pet. 2. 1. falsi Prædicatores, & adulteri Evangelizato-  
 res) qui i veniunt (non missi, Jer. 23. Ultrò currentes au-  
 tem Pseudo-Apostoli, ut ingeniosè loquitur Befoldus,  
 nihil qvām apostaticas extruunt Ecclesias. Vid. Axiom.  
 Philosoph. Theol. p. 72 ) ad vos, in Vestimentis Ovium;  
 (quemadmodum olim Gobaonitæ, ad Israëlitas, ve-  
 niebant, cum detritis vestibus, panibus duris, vacuis  
 lagenis; & dicebant ad Josuam: De terra longinqua  
 venimus, pacem vobiscum facere cupimus, Cap. 10.)  
 sed intrinsecus sunt Lupi rapaces (Habitu Oves, astu  
 Vulpes, actu & crudelitate Lupi. Bernh. Serm. 66. in  
 Cant. juxta πολυθρύλλητον:

Pelle sub agninâ, latitat, mens sœpè lupina. Et

Impia, sub dulci melle, venena latent.)

Qvō simili & Apostolus Paulus fuit usus. Ego hoc

F 3

novi,

novi, (verba sunt Pauli ad Presbyteros Ecclesiæ Ephesinæ) post discessum meum, lupos graves, non parcentes gregi, ingressuros esse in vos; Et ex vobis ipsis exorituros, qui loquuntur perversa, ut Discipulos post se abstrahant; Ideo vigilate! Act. 20, 29 30. 4.) Serpentibus bestiolis istis venenatis, & præ aliis astutis. Serpentes, Progenies Viperarum, quomodo effugere potestis, Iudicium Gehennæ? Matth. 23, 33. 5.) Vulpibus. Capite nobis Vulpes parvulas, quæ demoluntur Vineas. Nam Vinea nostra floruit, Cant. 2, 15. Liceat hanc præresin, brevi Commentatiunculâ illustrare: Capite, ita Dominus; sed ad quos pertinet hæc jussio? Non ad Sponsam. Istam enim, non in numero multitudinis; sed tantum in numero unitatis, alloqui assolet Dominus. Nec ad Angelos. Nam in toto Cantico, ad hos nulla dirigitur sermocinatio. Nec ad Magistratum. Fuit siquidem tempus, in quo extiterunt Vulpes, & tamen non extitit Magistratus: Sed ad Antistites Ecclesiæ, qui alio nomine Vigiles, ac Vineæ Custodes, dicuntur. Quid autem his nunc injungitur? Vulpes parvulas debent capere. Per Vulpes, intelligendi sunt falsi Prophetæ. Quasi Vulpes in deserto, Prophetæ tui, Israël, erant, ita Ezech. 13, 4. Adjecta legitur Vox parvulas. Nam ea est Vis cuiuslibet heterodoxi fermenti, ut, modicum licet sit, totam, enunciante Paulô, repente massam inficiat, I. Cor. 5, 6. Ariana, ut constat inter omnes, heresis, nonne ab unico duntaxat Jota, est exorsa? Beatus igitur, qui principiis obstat, & par-

& parvulos allidit ad Petram. Latrunculos, qui ex-  
cluserit, à Latronibus ager securus. Vulpes parvulas  
capere debent Ministri Ecclesiæ, hoc est, Contradi-  
centes ἐπιτομίζειν, redarguere, seu injectâ quasi ori fiscel-  
lâ, compescere, Tit. 1, 9, & malos non ferre, Apoc. 2, 2.  
Idque ideo, ne Vineam vastent, seu Ecclesiam destru-  
ant atq; corrumpant. Tandem 6.) Hæretici etiam  
componuntur Joabo, 2. Reg. 20, qui dixit ad Amasam:  
*Salve, mi Frater, Ego tenuit manu dexterâ mentum Ama-  
sa, quasi osculans eum. Ecce fraudulentiam!* Dum au-  
tem Amasa non observaret Gladium Joabi, percussit eum  
in latere, Ego effudit intestina ejus, Ego mortuus es. Ecce  
violentiam! Pariter & sub sacratis verbis, gladios vul-  
nificos ingerunt hæretici. Utinam igitur nunc omnes,  
qvicregi Dominico præsunt, & operationibus divinis  
vacant, hoc qvicquid est jussi cœlestis, solerti curâ, sa-  
gaciq; exeqvantur sollicitudine. Qvâm impigrè, ab O-  
vili, feras, suò tempore, arcuit Jacob? Et nonne tales A-  
nimarum puderet daduchos, qui adventanti lupo, do-  
ctoribus mendacii, & hostibus veritatis, se non oppo-  
nerent satagentius? Æq; facile per falsam doctrinam,  
qvâm per improbam ac sceleratam vitam, procul qvis  
excludi potest, à promissi limine Cœli. Ut qvondam  
mors temporalis, in ollâ; ita mors æternalis, in illâ. Ali-  
as falsi Prophetæ, non possent dici lupi rapaces. Inanes  
Christi, prout Apostolus affirmativè enunciat, erant  
facti Galatae, Ego à gratiâ exciderant, dum per legem ju-  
bificationem indipisci volebant, Gal. 5, 4; Et secundum  
Jo-

Johannem, qvi Filium (per falsam doctrinam) negat,  
 is & nec Patrem habet cœlestem, I. Epist. 2, 32. Conf.  
 D. Spener. Viri, multijugâ eruditione pariter, ac probitate  
 singulari conspicui, Scriptum, cuius Titulus: Die Evange-  
 lische Lebens-Pflichten / in Dom. 8. p. Trin. pag. 229. seqq.  
 Carnis fructus sunt hæreses, Gal. 5, 20, & radix æter-  
 næ damnationis, 2. Pet. 2, 2. (Corripit namq; flamma  
 vorax, qvem non corrigit doctrina verax:) Zizania,  
 infelix lolium, herbæ erraticæ, sentes, qvin & meretri-  
 ces, falsâ & fucatâ specie illicientes: Grassantur, ut gan-  
 græna, 2. Tim. 2, 16, & ad instar pestis, halitu ipsò infi-  
 ciunt. Qvare etiam Apostoli rogant, ut absindantur  
 ii, qvi rectè sentientes excitant, & adversus doctrinam  
 Christi, rebelles qvasi faciunt, Gal. 5, 12. Permittit Do-  
 minus eas, ad suos probandos, I. Cor. II, 9, & ad Verita-  
 tem ventilandam. Cos enim sunt Ecclesiæ; Prout Ty-  
 ranni patientiam, sic Hæretici Ecclesiæ exercent sapi-  
 entiam. Cum qvæstio est mota, scribit August. descendit  
 existit occasio. Ast hæc fusiùs dilatare, nunc eqvidem  
 non vacat. Cave itaque, ô Homo Dei, ab omnibus  
 Veritatis salvicæ Vitiatoribus; cave & fuge; fuge  
 & fuga. Äqvum est, ut Adam à serpente sibi caveat;  
 Äqvum, ut Loth cum suis, ex Sodoma, se proripiavit;  
 Äqvum, ut Abraham muscas, à sacrificio abigat. Ze-  
 lare, & ad tuæ fidei commissos, subinde clama: No-  
 lite omni Spiritui credere; sed probate Spiritus, an ex  
 DEO sint, qvoniā multi Pseudo Propheta in mundum  
 exierunt, I. Joh. 4, I. Item: Ne simus amplius pueri;

qui

qui fluctuamus, & circumferamur quodvis vento doctrina, in hominum alea, veterioria, ad insidiosè fallendum, versutia, Eph. 4, 14. Pro Helena, quoties, dic sodes, certatum? Ast ecce! incomparabiliter, teste August: pulchrior est Veritas Christianorum, quam Helena Graecorum. Qvare ergò tantum incendii, in scintilla, cum merum, in tanto igne, sit frigus? Coecitas! verum quid coecitas? furor est! id ultrò temerèq; disperdere, quod omnibus votis ambiunt pii. Caleat itaque Mystra, pro Veritate; ast non pro Veritate tantum; sed &

2.) Pro Sanctitate. Hierosolyma Vrbs quondam erat Veritatis, & Mons Sanctitatis, Zach. 8, 3. Primo ponitur Veritas, & tunc subnectitur Sanctitas. Sanctitas absq; Veritate, est Umbra sine corpore, & arbor sine radice: Veritas autem absq; Sanctitate, est alvearium sine favo, nubes sine aquâ, & organum sine spiritu. Sociniani, notitiam, à praxi, tanquam minus necessariam religionis partem, separant; Libertini autem, è contrario & Hypocrita, Praxin, à notitia dividunt. Verum utrumq; male. Si hac noveritis, ait Salvator noster mellitissimus, beati estis, quando feceritis ista, Joh. 13, 17. Et Apostolus ipsius: Si habeam Prophetiam, & noverim mysteria omnia, omnemq; Scientiam: & si habeam totam fidem (miraculosam,) ad eum, ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum, (nihil in esse gratiae, utut aliiquid, in esse naturae) I. Cor. 13, 2. Haut torpescat itaq; Minister Ecclesiae

elesiæ, in excitandis suis Auditoribus, ad strenuum infucatæ pietatis exercitium, & accuratiorem interioris hominis culturam. O qvid Scientia sine Conscientia? quid pulchri conceptus, si non adsint pii affectus? Et num ebrietas, superbia, avaritia &c. justior est, quam Hæresis? Verba Scripturæ non sunt intelligenda; sed vivenda; Et si credimus, quod scriptum, vivere quoque nos opörtet, uti scriptum. Non disjunctive; sed conjunctive Christus est *Via, Veritas & Vita*, Joh. 14, 6, *Via*, ut verba Leonis magni, mea faciam, conversationis sanctæ; *Veritas doctrinae divine*; *Vita beatitudinis sempiternæ*. Serm. 2. de Resurr. Dom. Conf. Christ. Nifanii, S. S. Theol. Licent. & Senat. Eccl. Ravensb. Consil. ac Superint. Comment. in Ev. Joh. pag. 749. seqq. Justificatio & Sanctificatio alioqui, in multis, ut satis inter omnes constat, discriminantur. Nam illa spectat reatum peccati; hæc illius maculam: Justificatio consistit in remissione peccatorum, Rom. 4, 7. 8; Sanctificatio autem, in exultatione veteris, & inductione novi hominis, seu, ut aliis utar vocibus, in renovatione hominis ad imaginem DEI: Justificatio est extra nos; Est enim actus DEI immanens. Vid. der Jenif. Theologen aussführl. Erklärung: pag. 584. seq. Sanctificatio autem est intra nos, & importat realem quandam atque intrinsecam, in homine renato seu converso, mutationem. Vid. B. Beyeri Compend. Theol. pol. in Art. de Ren. §. 2. p. 767. In Justificatione homo duntaxat se habet passivè. Solus enim Deus est, qui iustificat.

fecat impium, Rom. 4,5. In renovatione autem, per acceptas à Deo vires, etiam ipse simul agit, hostiam sanctam DEO offerens, Rom. 12,12; membra mortificans, Rom. 8,13. Col. 3,5. novum hominem, quotidianus induens, Eph. 4,34; & in novitate vita ambulans, Rom. 6,4. Justificatio fit simul. Particula namq; illa, adhuc, Apoc. 22, II, non incrementum; sed continuationem atq; perseverantiam significat. Meisn. Anthrop. S. Dec. 3. Disp. 24. de Justif. Qvæst. 3. p. 152: Sanctificatio autem fit gradatim ac successivè. *De die, in diem, (ἵμερα χρὶ ἡμέρα)* augetur, 2. Cor. 4, 16. Leg. D. Crocii Anti-Becanus, Tom. 2. p. 704. Justificatio est perfecta. Indulgentiam enim peccatorum, non dimidiat Deus; sed totum remittit debitum, Matth. 18, 27, omnia peccata, Ps. 103. Sanctificatio aurem in hâc vita est imperfecta. Auch in den tünsten/ ist noch etwas von Adams-Roth / πλάνος Αδάμος, ingeniöse dicit δύνα; relinqvitur, ut è Scripturis constat, peccatum in justificatis; habitat in illis; affectat imperium; captivat illos, miseros reddit, adversus Spiritum concupiscit, Rom. 6. & 7. Gal. 5. Consul. Hodos. Danh. Phænom. p. 697. Tandem, Justificatio antevolat seu antecedit, & Sanctificatio subseqvitur. Priùs namque Christus dicitur *Justitia*, & postea *Sanctificatio*, I. Cor. 1,30. Unde etiam tritum istud: *Bona opera non præcedunt justificandum; sed sequuntur justificatum.* Nec est, qvod opponas, Paulum *Sanctificationem præmittere*, qvando ait: *Abluti estis, sanctificati estis, justificati estis*, I. Cor. 6, II. Resp. Et I. Cor. 10, 16, præ-

mittitur poculum pani; 2. Cor. 13, 13, *Gratia f. C. Amori Patris*; Matth. 22, 21, *debitum Cæsari solvendum, debito DEI*; Marc. 1, 5, *Baptismum Iohannis, ejus Prædicationi pœnitentia*. Ex qvo apparet, qvod à nudo verborum ordine, in Scriptura sacra, ad rem & dogmata, non firma neci possit consequentia. D. Mæbii Canon Theologi, p. 132. Apostolus hoc saltim vult innuere: *Abtutione baptismali, utramq; gratiam, Vos Corinthii, estis consecuti, & sanctificationem & justificationem*; de ordine autem, hic Vir divinus, non fuit sollicitus. Sed de his satis. Tametsi igitur, ut concludam, *Justificatio & Sanctificatio distincta sint beneficia, & multis modis, inter se discrepent, separari tamen, à se mutuò, non possunt, nec debent*. Nam ei *Christus* non erit *Justitia & Redemptio*, cui non fuerit *Sapientia & Sanctificatio*, 1. Cor. 1, 30. Qvâ de causâ etiam S. Apostolus, postquam *Justificationis doctrinam*, in 3, 4 & 5<sup>to</sup> Epistolæ ad Romanos absolverat, confessim *Sanctificationem Cap. 6.* & seqq. tradere aggreditur. Caveant proin ii, qvi in Ecclesia docendi partibus defunguntur, ut non separent, qvæ Deus conjunxit, nec, abjectâ periculosa meritorum fiduciâ, sententias bonorum operum contemtrices admittant. Qvermadmodùm in secundò Articulò, *Symboli Apostolici*, credimus, in Christum liberantem; ita in tertio, credimus in Spiritum sanctificantem. Ergò sic zelandum, pro *Justificatione*, ut *Sanctificatio non omittatur*; & sic urgenda *Sanctifica-*

ficiatio, ut non negligatur Justificatio. Salubre pro-  
fectò Consilium, qvod hāc super re, pius qvondam  
Jure-Conf. J. Brunnem. suppeditat. Si frigidi, inquit,  
sunt Pastores, vel tepidi, in studiō pietatis urgendo, licet  
aliās in disputationibus ferveant, ut sāpē contingit, Ma-  
gistratus officium erit, commonefacere suos Pastores, ut  
studium pietatis non negligant, ut hac vel illa vitia irre-  
pentia frequentius describant, & dehortentur Auditores  
fidelissime. Tract. de Jure Eccl. Lib. I. Cap. 6. Memb. i. §. 15.  
pag. 106. Ac iterū §. 26. p. 118: Injungendum est id or-  
dinandis, ut præcipuum officii caput, ut conciones & ho-  
miliae suas, ad pietatis studium dirigant, omnibus phra-  
sibus, qvibus scandalum præbere possint, abstineant, &  
ad doctrinæ puritatem, ac morum probitatem, Auditio-  
res suos assidue adhortentur. Rotundè Apostolus: Sine  
sanctimoniali, nemo videbit Deum, Hebr. 12, 14. Nam bea-  
ti sunt tantum puri corde, Matt. 5, 8. Qvin & omnis, qui  
hanc spem habet, ut Deum aliquando velit videre, is san-  
ctificat seipsum, ut ipse sanctus est, I. Joh. 3, 3. DEI causâ  
(ob materiæ argumentum, hæc aliquantulum liceat presiūs  
sistere) sanctitati ferventer insistendum. Qvām severè  
enim Is illam non mandat? Sancti estote, ait, nam ego  
sanctus sum, Lev. 11, 44. Et Apostolus clamitat: Hæc  
est Voluntas DEI, Vestra Sanctificatio, ut abstineatis à  
malis operibus, & faciatis bona, I. Thess. 4, 3. Christus  
qvoq; idèo est mortuus, ut posthac non serviamus pec-  
cato; sed cum eo consurgentēs, in novitate vita ambule-  
mus, Rom. 6, 2. 2. Cor. 5, 15. 17. Eph. 5, 27. Tit. 2, 14.

G 3

Et

Et nonne, in hunc quæq; finem, Spiritus S. nos regenerat, ut Spiritu incedamus? Gal. 5, 35; &c, ut peccatis mortui, vivamus justitia? Nostri causâ etiam studere debemus Sanctitati. Partim, ut reddamur certi, nos esse regeneratos: *Qui agit bene, ex DEO est*, Joh. 3, 11: Nos esse justificatos: *Ex operibus justificatur* (i.e. justus declaratur) homo, Jac. 2, 24: Nos esse electos: *Studete Vocationem & Electionem vestram, firmam efficere,* (non apud Deum; sed apud vosmetipso & proximum vestrum.) Ast qvomodò? *Quando fidei nostra adjicimus Virtutem, Virtuti vero Scientiam; Scientia Temperantiam; Temperantia vero Tolerantiam; Tolerantia Pietatem; Pietati animum, in Fratres propensum;* animo vero in Fratres propenso, charitatem, 2. Ep. Petr. I, v. 10. & 5, 6. 7; Partim, ut fidem nostram vivam esse declaremus. *Fides enim, si opera non habeat, mortua est per se*, Jac. 2, 17. Nam, sicut Corpus absq; spiritu, (i.e. absq; respiratione) mortuum est; ita & fides illa, qva est absq; operibus, mortua est, vers. 26. Deniq; & Proximi causâ, Virtutum exercitamentis, attentissimè invigilandum. Ut eundem non scandalizemus. *Estate sine offendiculo, & Iudas & Gracis, I. Cor. 10, 32;* sed potius nostrò exemplò ipsum ædificemus. *Splendeat Lux vestra, coram hominibus, ut videant vestra bona opera glorificantq; Patrem illum vestrum, qui est in Celis,* Matth. 5, 16. Conf. I. Petr. 2, 12. Cap. 3, 1. 2. I. Cor. 10, 33. Plura opuntia, Sanctitatem vehementer flagititia, in præsenti adducere supersedebo. Ast qvid?

Nor.

Nonne studium pietatis penitus evertitur, & via quasi  
ad Epicureismum, in securis, sternitur, qvando Theo-  
logi Lutherani, in pulpitō, hunc in modum, perorant:  
Es ist mit unsrni Thun verlohn / verdienet nichts/ denn eitel  
Sorn: *Evangelium non requirit bona opera: In omni  
opere bono peccat Justus &c.* Ad singula paucis re-  
pondebo: Bona Opera non merentur iram, in qvan-  
tum sunt bona; sed in quantum sunt imperfecta.  
*Maledictus enim pronunciatur omnis, qui non perma-  
net, in omnibus, quae scripta sunt, in Lege, Gal. 3, 10: Ab-  
sunt, & iterum absunt, & tertio, absunt, ut nos bona opera,  
in se, secundum propriam formam, in sensu compo-  
situm, reduplicative, & qvatenus sunt bona, damne-  
mus! Falsò accusantur nostri, (ut or verbis Aug. Con-  
fisi.) quod bona opera prohibeant. Nam Scripta eorum,  
qua extant, de decem præceptis, & alia simili argumen-  
to, testantur, quod utiliter docuerint, de omnibus vita-  
neribus, & officiis, quae genera vita, quae opera, in qua-  
libet vocatione, DEO placeant. Art. 20. Conf. Art. 6.  
Unde etiam, vel ipse Bellarminus: *Adversarii, inquit,*  
meo convenient, ut (quod) bona opera sint necessaria,  
ad salutem, necessitate præsentiae, cuius propositionis hic  
sensus est, ut (quod) bona opera fieri debeant, qvoniā  
alioqui fides, non esset viva, nec vera, qvomodo ignis  
non est ignis, nisi calefaciat, &c. Lib. 7. de Justific. Cap. 7.  
Opinionem duntaxat meriti, & fiduciam justitiae, ac  
salutis, quae collocatur, in opere, damnamus atq; rejici-  
cimus. Mentem nostram, his & talibus, sistimus ex-  
pressius:*

Nichts

Nichts hilfft uns die Gerechtigkeit/  
Die vom Gesetz herrühret/  
Wer sich im eignen Werck erfreut /  
Wird jämmerlich verführet:  
Des Herrn Jesu Werck allein /  
Das macht / daß ich kan seelig seyn/  
Weil ich fest an Ihn glaube.

Scilicet, non noster sudor; sed sangvis Christi, æternam nobis promeritus est Salutem. Instas: Verbam  
men sunt dura ac aspera. Resp. Sed nonne & hæc Paulina, sunt dura ac aspera: Quotquot ex operibus Legis  
sunt, sub execratione sunt? Gal. 3, 10. Si quis jam incep-  
re, & seqvens, ex illis, eruere vellet entymema: Si ope-  
ra Legis afferunt execrationem; Ergo iis non studen-  
dum; Ergo iis nulla navanda opera. Numne talis pla-  
ceret illatio? Sed nolo huic rei prolixius immorari.  
Ad secundum dico: Per Evangelium utiq; Deus non  
exigit bona opera: Nam Evangelii Summa hæc est:  
Crede in Dominum Iesum Christum, Et salvaberis,  
Act. 16, 31. Ex hoc autem non licitum est inferre:  
Ergo nec Deus ab iis, qui Evangelio credunt, bona  
opera exposcit. Utut enim id non faciat, per evan-  
gelium, facit tamen per legem. Vid. D. Joh. Mülleri Lu-  
therum defensum, Cap. 333. p. 335. seqq. Qvod ad tertium  
attinet, Justus, in omni opere bono, dicitur peccare, pro-  
pter adhærentem defectum. Omnis enim, in hac vi-  
ta perfectio, imperfectum quiddam sibi annexum  
habet; omnisq; nostra veri prospicientia, caligine  
non caret. In rem, pl. Rever. D. Pfeifferus: Wir glau-  
ben j  
das i  
Ungl  
aber  
dass  
lig/ a  
tes 2  
berde  
chus  
aber  
wir d  
Dür  
the L  
hens  
titel  
Wer  
der n  
fixiu  
rupi  
Bon  
arbo  
mala  
fect  
runt  
impul  
stutia  
lo,  
re, ir  
moni  
hum

ben ja wohl / scribit, aber es lauftt Unglaube mit unter / also  
dass wir beten müssen: Ich glaube / Herr / aber hilf meinem  
Unglauben / Marc. 9, 24. Wir haben oft einen guten Vorsatz/  
aber es fehlet uns leyder / am Nachsat. Wollen haben wir / aber  
das Vollbringen finden wir nicht / Rom. 7, 8; der Geist ist wil-  
lig / aber das Fleisch ist schwach / Matth. 26, 41; Wir hören Got-  
tes Wort zwar an / allein es lauftt immer ein Verdruss und U-  
berdruss mit unter / oder wir werden schlafferig / wie der Eutu-  
chus unter Pauli Predigt / Act. 20, 9: Wir lieben zwar Gott/  
aber das Herz hänget doch an den Zeitlichen / und wird / wenn  
wir das lassen sollen / betrübt / Matth. 19, 22: Wir thun ja den  
Dürftigen gutes / allein es findet sich dennoch eine heimli-  
che Reflexion und geistliche Hoffart dabey: Sehens und lo-  
bens auch die Leute? In Summa / es ist mit unserm Thun  
ittel Stückwerck / und findet Jesus Christus / an allen unsern  
Werken genug aus seinen Gnaden-Schätzen zu ersehen. Vid.  
der wolbewährte Evangel. Augapffel / pag. 1085. Qvod  
fixius attentiūsq; secum perpendens Hugo, in hæc e-  
ruperit verba: *Malam ea pure mala sunt, & mea sunt:*  
*Bona autem mea, nec pure bona sunt, nec mea.* Fideles  
arbor sunt bona, bonos ferens fructus, Matth. 7, 17, nec  
malos fructus facere possunt, ibid. vers. 18, sed nec per-  
fectè bona arbor sunt, nec perfectè bonos fructus fe-  
nunt. Hæc Imperfectio autem, nonne formaliter est  
*ἀριστία?* I. Joh. 3, 4. Qvocircà etiam omnes nostra Ju-  
stitia coram DEO, sunt sicut pannus menstruat&, Es. 64,  
10. In qvem textum piè & graviter Bernh: Cerne-  
re, inquit, est, qvām sit justitia illa sublimis, qvām sicut  
montes DEI Propheta esse miratur. Nostra enim, si qua  
humilis est justitia, recta forsitan; sed non pura: Nisi for-  
H te

tē meliores nos esse ereditimus, qvām Patres nostros, qui non minūs veraciter, qvām humiliter ajebant: Omnes justitiae nostrae, tanq; pannus menstruata mulieris? Qvomodo enim pura Justitia, ubi adhuc non potest culpa deesse? Serm. V. de Verbis Esa. 64, 6. Sed de his jam satis dictum. Ad reliqua progredior. Exposui haec tenuis, Zeli Ministri ecclesiastici Principium & Objectum, restat, ut & nunc ejus contemplemur

## III.

*Modum.* Non in factō laus est, sed in modo, qvō res fit. Hinc istud, ut arbitror Lutheri: *Adverbia apud DEV M præalent verbis*, i. e. Modus agendi, qvi per Adverbia designatur, plus facit ad laudem vel labem agentis, qvām ipsa actio, qvæ verbō exprimitur. Sicut enim in naturalibus forma decentior est atq; præstantior materiā; ita & in moralibus, plus commendatur modus, qvām ipsum factum. Insignitè noster Danh: *Bona, inquit, bene agito. Non satis addit) justa agere, nisi ē justē.* Bonum estimatur ex integrā causā, malum ex quovis defectu. Parūm refert, scopum etiam rectissimum proponere, nisi rectam quoq; lineam ē viam, qvæ eō ducat, elegeris, qvæ si prava fuerit aut obliqua, totus actus cum Autore de honestabitur. Jacob. Reg. Angl. p. 131. Gut meynen / macht offt Weinend scribit Lutherus Tom. 6. Jen. ad Psalm. 101. Vid. D. Reinck. Lib. 2. Bibl. Polit. Axiom. 65. p. 166. Huc usq; Danh. Tom. 1. Theol. Consc. p. 262. Qvomodo itaq; Zelus Levitæ Christiani, seu Scribæ, verè evangelici, debet esse comparatus? Sit